清华大学2006年优秀博士、硕士毕业生申报表

关于开展2006年清华大学“优秀博士、硕士毕业生”评选的通知

清研工发〔2006〕13号

各院（系、所）研究生工作组：

为了鼓励和表彰博士、硕士毕业生在读期间取得的优异成绩，今年优秀博士毕业生和优秀硕士毕业生评选工作的具体通知如下：
一、评选原则：
1、 各院（系、所）参照本单位2006年毕业生总数（含今年1月份毕业的研究生），按照博士毕业生人数的4％、硕士毕业生人数的2％的比例推荐候选人，多报无效。
2、 由各院（系、所）学位分委员会、研究生工作组、研究生办公室（业务办公室）有关教师组成“优秀博士、硕士毕业生”审查小组，对申请人的资格进行认定。

3、 由研究生院有关教师成立“优秀博士、硕士毕业生”评选小组，对各院（系、所）推荐候选人进行评选。
二、评选时间安排：
1、 6月6日（周二）：布置评选工作

· 发关于开展2006年清华大学“优秀博士、硕士毕业生”评选的通知；

· 附件一：《清华大学“优秀博士、硕士毕业生”评选办法》
· 附件二：申报2006年清华大学“优秀博士、硕士毕业生”人数比例
· 附件三：清华大学优秀博、硕士毕业生申报表
2、 6月27日（周二）：提交材料，申报截止

· 院系提交优秀博士、硕士毕业生候选人申报表及有关书面材料；

· 同时将申报材料的电子版发研究生工作部事务办公室信箱：
yjsbswb@mail.tsinghua.edu.cn；联系人：黄晓霞 电话：87182、92480
3、 7月初：“优秀博士、硕士毕业生”评选小组进行评审
· 评审结果提交研究生院院务会议讨论，得出拟表彰名单
· 拟表彰名单全校公示（一周）
· 公示名单及相关材料报请校务会议讨论
4、 7月中旬，公布表彰决定并在研究生毕业典礼暨学位授予仪式上进行表彰。

特此通知
                                                   党委研究生工作部
2006年6月6日
附件一：
清华大学“优秀博士、硕士毕业生”评选办法

为了鼓励和表彰在清华大学攻读博士、硕士学位期间取得优异成绩的毕业研究生，研究生院在每年5月下旬组织“优秀博士、硕士毕业生”的评选。各院（系、所）参照本单位当年毕业生总数（含当年1月份毕业的研究生），按照博士毕业生人数的4％、硕士毕业生人数的2％的比例推荐候选人。当选者将在当年夏季研究生毕业典礼上予以表彰。

一、评选原则：

1. 奖优原则：本评选活动的候选人必须是各院（系、所）毕业研究生中的优秀代表；各院（系、所）可按博士、硕士毕业生人数的相应比例推荐候选人，若按比例计算所得的推荐人数不足1人的院系可推荐1人。

2. 评比方法：

（1） 参评的毕业生必须在规定的时间内向所在院（系、所）研究生工作组提出书面申请；

（2） 由各院（系、所）学位分委员会、研究生工作组、研究生办公室（业务办公室）有关教师组成“优秀博士、硕士毕业生”审查小组，对申请人的资格进行认定，确定最终推荐人选并上报研究生院；

（3） 由研究生院有关教师成立“优秀博士、硕士毕业生”评选小组，对各院（系、所）推荐候选人进行评选；

（4） 评审结果报研究生院院办公会讨论，确定优秀博、硕士毕业生候选名单；

（5） 将优选博、硕士毕业生候选名单报校务会议，经讨论通过后形成表彰名单。

二、推荐参评条件：

1. 基本条件

（1） 政治上积极要求进步，热爱祖国，拥护党的领导，愿意为建设国家贡献力量；

（2） 关心集体，热心为同学服务，具有良好的道德品质，自觉遵守国家法律和校纪校规；

（3） 学习态度端正，认真完成学习和科研任务；

（4） 积极参加体育锻炼，身体健康，具有良好的学习、工作和生活习惯；

（5） 候选人应为当年1月份和7月份毕业的研究生。
2. 申报条件（限在我校研究生阶段取得的成绩和成果）
（1） 院（系、所）推荐的优秀毕业论文候选者；

（2） 学位课成绩优良，学位课平均成绩系内年级专业排名应在前30％；

（3） 科研、论文工作取得一定成绩，具有良好的学风和科研作风。
三、候选人推荐的其他要求：

    候选人一律以院（系、所）为单位推荐，上报学校之前原则上应报院（系、所）务会议或核心会议同意（未经上述会议同意的，必须由主管副主任和副书记审批，并报请系主任或党委书记同意）。
四、本办法由研究生部负责解释。
附件二：

申报2006年清华大学“优秀博士、硕士毕业生”人数比例
	院系名称
	硕士毕业生
	博士毕业生

	2006.1
	2006.7（预计）
	合计
	2%【1】
可申报人数
	2006.1
	2006.7
（预计）
	合计
	4%【2】
可申报人数

	建筑学院
	13
	88
	101
	2
	13
	34
	47
	2

	土木系
	10
	97
	107
	2
	4
	15
	19
	1

	水利系
	8
	65
	73
	1
	9
	15
	24
	1

	环境系
	4
	79
	83
	2
	8
	10
	18
	1

	机械系
	7
	62
	69
	1
	9
	15
	24
	1

	精仪系
	27
	85
	112
	2
	20
	34
	54
	2

	热能系
	9
	72
	81
	2
	5
	39
	44
	2

	汽车系
	14
	55
	69
	1
	1
	5
	6
	0

	工业工程
	0
	31
	31
	1
	0
	5
	5
	0

	电机系
	25
	96
	121
	2
	17
	34
	51
	2

	电子系
	9
	187
	196
	4
	21
	49
	70
	3

	计算机系
	50
	138
	188
	4
	15
	55
	70
	3

	自动化系
	13
	154
	167
	3
	13
	30
	43
	2

	航院
	16
	62
	78
	2
	7
	28
	35
	1

	工物系
	7
	53
	60
	1
	8
	18
	26
	1

	化工系
	8
	61
	69
	1
	12
	18
	30
	1

	材料系
	6
	72
	78
	2
	13
	28
	41
	2

	数学系
	1
	35
	36
	1
	1
	17
	18
	1

	物理系
	4
	36
	40
	1
	2
	17
	19
	1

	化学系
	1
	44
	45
	1
	4
	25
	29
	1

	生物系
	2
	32
	34
	1
	7
	19
	26
	1

	高研中心
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	3
	0

	经管学院
	60
	559
	619
	12
	28
	35
	63
	3

	公管学院
	2
	94
	96
	2
	4
	9
	13
	1

	人文学院
	9
	174
	183
	4
	7
	24
	31
	1

	法学院
	3
	109
	112
	2
	1
	22
	23
	1

	新闻传播
	2
	73
	75
	2
	0
	4
	4
	0

	美术学院
	6
	127
	133
	3
	1
	20
	21
	1

	核研院
	5
	75
	80
	2
	3
	16
	19
	1

	微电子所
	7
	43
	50
	1
	3
	9
	12
	0

	医学院
	2
	30
	32
	1
	6
	14
	20
	1

	软件学院
	19
	74
	93
	2
	0
	0
	0
	0

	合计：
	349
	2962
	3311
	68
	243
	665
	908
	38

	注：

	【1】：计算方法为  分配名额＝共计×0.02；

	【2】：计算方法为  分配名额＝共计×0.04。

附件三：清华大学优秀博、硕士毕业生申报表
填  表  须  知
1、 本表所填成果应为研究生在读期间成果（博士毕业生的成果应为攻读博士学位期间的成果）；
2、 “入学前所在单位”一栏，博士生应填就读硕士所在学校，硕士生/直博生应填就读本科所在学校；
3、 申报表交党委研究生工作部（清华学堂1111B，截止时间为6月27日）；
4、 “发表论文情况”一栏，应填作为第一作者（或第一作者为导师时的第二作者）的论文；

5、 学位论文中答辩委员会评语要点只填创新点和总的论文评价，其余不填；
6、 本表应如实填写，字迹工整，不应有漏项(可填“无”)，候选人填写的表格应由院（系、所）申报小组认真审核，如发现有不真实情况，取消评选资格。
清华大学2006年优秀博士、硕士毕业生申报表

___________院（系、所）：                                        推荐排序：________
	姓名

	学号

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	专业

	导师姓名

	入学前所在学校（单位）

	课程
学习
	总学
分数

	学位课

平均成绩

	学位课平均成绩年级(专业)排名
/总人数
	/

	发表

论文

情况
	刊物
级别
	论文

总数
	国际刊物
	国内一级刊物
	其它刊物

	EI
	SCI
	CSCI
	SSCI
	ISTP
	其它
	EI
	SCI
	CSCI
	SSCI
	ISTP
	其它

	刊出
篇数

	科研
获奖
情况
	项  目  名  称

	获奖名和等级、时间

	排名（注明前面教师数）或贡献

	曾  获

奖学金
	名  称

	时  间

	曾  任
社会工作
	（    年    月至    年    月）

	（    年    月至    年    月）

	（    年    月至    年    月）

	本人承诺以上填写内容属实     候选人签字：                年    月   日

	学
位
论
文
	题目

	答辩时间

	论文

评价
	创造性
	选题
	水平
	写作

	大
	较大
	中
	高
	较高
	中
	高
	较高
	中
	高
	较高
	中

	答辩委员会评语要点

	答辩平均成绩

	以上填写内容属实     院系填表人签字：                年    月   日

	学位分委员会
意见
	经    年   月   日          院系学位分委员会讨论，推荐该同学的论文为优秀毕业论文候选。

学位分委员会主席：                年    月   日

	序号
	发表论文情况（只填第一作者或第一作者为导师时的第二作者的论文，并须注明发表或收录时间、刊物或会议名称以及分别注明是否被SCI、EI、ISTP检索，写不下可附页）

	候选人签字：                年    月   日

	序号
	完成或参与完成的科研成果名称、鉴定和获奖时间及候选人在其中的贡献或排名等详细说明

	候选人签字：                年    月   日

	导师审核是否属实：
                                                   导师签字：                 年    月   日

注：本表格由候选人填写并交导师签署意见

	导师或研究所对候选人的全面评价
                                                导师签字：                 年    月   日

	院（系、所）务会议意见：
                                             院（系、所）盖章：

                                             系主任（院、所长）：            年    月    日

注：本表各项由业务办公室负责组织和送交有关人员填写。
PAGE